In Origenem

guetur & uermis eorum non morietur: ne quis addat aliquid huic scripturæ: ne auferat: ne immutet: sed conferat cum exemplaribus: unde scripsit: & emendet ad litterā: & distinguat: & nō emēdatū uel nō distinctū codicē non habeat: ne sensuū difficultas: si distinctus codex non sit: maiores obscuritates legentibus generet.

**P**amphilii & Oceani ad beatum Hieronymum presbyterum commonentium: ut de callida Ruffini interpretatione & mentione illius in præfatione habita se purget.

Epistola. XXXII.

**A**nctus alijs ex fratribus schedules ad nos cuiusdā detulit: quæ Origenis uolumē qd' Periarchō scribitur: in latinū sermonē uersū tenerent. Et quoniā in his multa sunt: quæ tenuitatē nostri ingenii pmouent: quæq; minus catholice dicta existimamus: suspicamur etiā ad excusationē auctoris multa de libris eius esse subtracta: quæ apertā impietatē eiusdē monstrare potuissent: q̄sumus præstantiā tuā: ut hoc spcialiter non tam nobis q̄ uniuersis: qui in urbe habitant: profecturū opus digneris ipendere: ut supradictum librum Origenis ad fidē: quēadmodū ab ipso auctore editus est: tuo sermone manifestes: & quæ a defēsore eius interpollata sunt: pdas. Et quæ etiā i his schedules quas ad sanctitatē tuā direximus: uel cōtra catholicā regulam: uel iperite edita sunt: redarguas atq; cōuincas. Sane subtiliter i præfatione operis sui mētione tacito nomine tuā sanctitatis expressi: t: quod a te promissū opus ipse cōplerit: illud oblique agens etiā te simili ratione sentire. Purga ergo suspitiones hominū: & cōuince criminantē: ne si dissimulaueris: consentire uidearis.

**A**pologia beati Hieronymi ad eosdē responsua. In qua docet se Origenis doctrinā non dogma sectatum: do cetq; illū ita legendū: ut exceptis bonis contraria fidei respuant. Illius quoq; errores detegit: & præfationē in libros periarchon carpit: illorūq; interpretationē uitiosam damnat.

Epistola. XXXIII.

**S**chedulæ quas misisti: honorifica me affecere contumelia: sic ingenium prædicantes: ut fidei tollerent ueritatem. Et quia eadem in Alexandria & Romæ & in toto pene orbe boni homines super meo nomine iactare consueuerunt: & tantum me diligunt: ut sine me hæretici esse non possint: omittam personas: rebus tantum & criminibus respondebo. Neq; enim prodest maledicentibus remaledicere: & aduersarios talione mordere: cui præcipitur malum pro malo non reddere: sed uincere in bono malum: saturari obprobriis: & alteram uerberanti præbere maxillam: Obiciunt mihi: quare Origenem aliquando laudauerim. Ni falsor: duo loca sunt: in quibus eum laudaui: præfati uicula ad Damasum in homeliis canticoꝝ: & pœnum in libro hebraicorum nominū. Quid ibi de dogmatibus ecclesiæ dicit? Quid de patre & filio & spiritu sācto. Quid de carnis resurrectione? Quid de animæ statu atq; substantia? Simplex interpretatio atq; doctrinia simplici uoce laudata est. nihil ibi de fide: nihil de dogmatibus cōprehensū est. Mortalis tantū tractat locus: & allegoriae nubilū serena expositione discutit. Laudaui interpretationē: nō dogmatistē: ingenium: nō fidem: philosophum nō apostolū. Quod si uolunt super Origenem meū scire iudiciū: elegant in Ecclesiastē cōmentarios: replicent i epistola ad Ephesios tria uolumina: & itelligent me semp eius dogmatibus contraisse. Quæ enī stultitia est: sic alicuius laudare doctrinā: ut sequar & blasphemā. Et beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur ut eius scripta probat. Cūq; eruditū & ardētis delectetur i genio: Mōtanum cū eo Maximillāq; nō sequitur. Fortissimos libros contra Porphyriū scribit Apollinaris. Ecclesiastica pulchre Eusebius historiam texuit: alter eorum dimidiatam christi introducit œconomia: alter ipietatis Arrii aptissimus propugnator est. Ve iquid Esaias: qui dicūt bonum malū: & malum bonū & qui faciūt amarū dulce: & dulce amarū: nec bonis aduersarioꝝ si honestum quid habuerint detrahendū est: nec amicorū laudāda sunt uitia: & unūquodq; nō personaꝝ: sed rex pōdere iudicādū est. Mordetur & Lucilius: quod i composite currat pede: & tamē sales eius leposq; laudant: dum est ī iuuenis mīro dēscēdi serebar ardore nec iuxta quorundā presūptionē: ipse me docui. Apollinarē Laodicenum audiui Antiochiæ frequēter & colui. Et cum me ī sanctis scripturis erudiret nunq; illius cōtentiosum dogma suscepī. Iam canis spargebar caput: & magistrum potuis q̄ discipulum decebat: prexi tamen alexandriam: audiui Didymum: in multis ei gratias ago. Quod nesciui dīdici: quod sciebam illo dōcēte nō perdidi. Putabāt me homines finem fecisse discēdi: ueni rursū Hierosolymā & Bethleē: quo labore: quo præcio Barabanum nocturnū habui præceptorem. Timebat enim iudæos: & mihi alterum exhibebat Nicodemū: horum oīum frequenter i opusculis meis facio mentionem. Certe Apollinaris & Didymū inter se dogma contrarium est. Rapiat me ergo utraq; turma diuersū altrinsecus: quia magistrum utrūq; confiteor: si expedit oīis hoīes: & gētes aliquas detestari: mīro odio auctor concisionē: usq; hodie enī persequuntur dominū nostrū Iesū christū in synagogis sathanæ. Obiciat mihi quispiā: cur hominē iudæū habuerim præceptorē. Et audet quidam proferre litteras meas ad Didymum quasi ad magistrum. Grande crimen discipuli: si hominem eruditum & sēnē magistrum dixerim. Et tamen uolo i spicere ipsam epistolam: quæ tāto tempore ī calūniam reseruata est. Nihil præter honorē & salutationē cōtinet: īnepta sunt haec & friuola. Arguite potius ubi hæresim defenderim: ubi prauū Origenis dogma laudauerim i lectioне Esaiæ in quo duo seraphin clamantia describuntur: illo interpretātē filiū & spiritum sanctū: nōne ego detestandā expolitionē in duo testamenta mutauī. Habetur liber in manibus ante. xxx. annos editus: tot opuscula mea: & maxime cōmentarii iuxta oportunitatē locorum: gentilē sectālacerāt: quod aut̄ opponunt congregasse me libros scilicet illius super cunctos homines: utinā omniū tractatorū haberē uolumina: ut tarditatem ingenii eruditioñ diligentia cōpensarem. Congregaui libros eius fateor. Et ideo errores nō sequor: quia scio uniuersa quæ scripsit. Credite experto: quasi christianus: christianis loquor: uenēnata sunt illius dogmata: aliena a scripturis sanctis uim scripturis facientia: legi inq; legi Origenē. Et si in legendō crimen est: fateor: & nostrum marsupium Alexandrinæ chartæ euacuauerunt. Si mihi creditis originista nunq; fui. Si non creditis nunc esse cessauī: quod si nec sic adducimini ad fidem: compellitis me ad defensionem mei: contra

Ixxix.

Interpres. dīctio  
Apollinaris  
Eusebius

Lucilius mīro compitus  
Carmi. pābly nō pōnendū  
Apollinaris auctor  
Iheronim⁹ fuit

In Origenem  
Origenista

*Amasium uestrum scribere: ut si non creditis neganti: creditis saltē accusanti. Sed libentius mihi erranti credit  
q̄ correcto. Nec mirū: putāt enim me suū esse συναντούσθι: & propter animales & luteos: nolle palam dogma  
ta confiteri. Ipsorum enim decretū est: non facile margaritas ante porcos mittendas: nec dandū sanctū canibus  
Et cū Daud dicere: abscondi in corde meo eloquia tua: ut non peccē tibi. Et in alio loco super iusto: qui loquit  
inquit ueritatē cū proximo suo: id est cū iis qui domestici fidei sunt. Ex quo uolunt intelligi: nos qui ne cdū inii  
tiati sumus debere audire mendacium: ne paruuli atq; lactentes solidioris cibi edulio suffocemur. Q uod autē  
periurio: atq; mendacii inter se orgiis scederentur: sextus stromatū liber: in quo Platonis sententia nostrū dog  
ma cōponit: plenissime docet. Q uid igitur faciā: Negē me eiusdē dogmatis esse: Non credunt: ridebunt & di  
cent: domi nobis ista dicuntur. Faciā quod solū cauent: ut sacra eorū atq; mysteria in publicū proferā: & omnis  
prudētia eorū: qua nos simplices ludunt in ppatulo sit. Et qui neganti uoci nō credunt: credant saltē arguēti sū  
lo. Hoc enī uel maxime cauent: ne quādo contra auētorē suū eorū scripta teneant: facile dicunt cū iuramento:  
quod postea alio soluant piurio. A subscriptione tergiuersant: quāruntq; suffragia: alius non possū inquit dā  
nare quod nemo dānauit: alius nihil sup hoc a patribus statutū est: ut dū totius orbis prouocatur auētoritas: sub  
scribendi necessitas differatur. Q uidā Constantius: quomodo inquit dānabimus: quod synodus Nicena non  
tetigit: Q uia enim dānauit Arrium: dānasset utiq; & Origenē: si illius dogmata reprobasset: scilicet uno medi  
camine omnes simul morbos debere curari. Et iccirco spiritus sancti neganda maiestas est: quia in illa synodo  
super substantiā eius silentiū fuit: De Arrio tunc non de Origene quæstio fuit: De filio nō de spiritu sancto: cō  
fessi sunt quod negabat: tacuerunt de quo nemo quarebat: quāq; latenter Origenē fontē Arrii pculserunt. Dā  
nantes enim eos qui filiū de patris negant esse subtantia: illum pariter Arriūq; dānauerunt. Alioquin hoc argu  
mento nec Valentinus nec Martion nec Cathaphryges nec Manichaeus dānari debent: qā synodus nicena eos  
non nominat: quos certe ante synodū fuisse noti dubiū est. Q uod si quando urgeri cōperint: & aut subscrībe  
dum eis fuerit: aut excundū de ecclēsia: miras strophas uideas. Sic uerba tēperat: sic ordinē uertunt: & ambigua  
quæq; concinunt: ut nostrā & aduersario: confessionē teneant: ut aliter hæreticus: aliter catholicus audiat: qua  
si non eodē spiritu & Apollo delphicus atq; Loxias oracula cecinerint Crōso & Pyrrho diuersis tēporibus: sed  
pari illudentes stropha. Exempli causa pauca subiiciā. Credimus inquiunt resurrectionē futurā corporū. Hoc  
si bene dicat: pura confessio est. Sed quia corpora sunt cælestia: & terrestria: & acr iste & aura tenuis iuxta natu  
ram suā corpora nominant: corpus ponunt non carnē: ut orthodoxus corpus audiens: carnē putet: hæreticus  
spiritū recognoscat. Hæc est eorū prima decipula: quæ si deprehensa fuerit instruunt alios dolos: & innocentia  
simulant: & malitiosos nos uocant: & quasi simpliciter credentes aiunt: Credimus resurrectionē carnis. Hoc ue  
ro cū dixerint: uulgus indoctū putat sibi sufficere: maxime quia id ipsū & in symbolo credit. Interroges ultra:  
circuli strepitū comouent: fautores clamitant. Auditī resurrectionē carnis. Q uid quāris amplius: Et in per  
uersū studiis cōmutatis nos sycophantæ: illi simplices appellantur. Q uod si obduraueris frontē: & urgere cō  
peris: carnē digitis tenens: an ipsā dicant resurrecturā: quæ cernitur: quæ tangit: quæ incedit: & loquitur: Prio  
rident: deinde annuunt: dicentibusq; nobis: utrū capillos & dentes: pectus & uentre: manus & pedes: cæterosq;  
artus ex integro resurrectio exhibeat. Tunc uero risu se tenere non possunt: cachinoq; ora soluentes: tōtores no  
bis necessarios & placetas & medicos ac fautores ingerunt. Vltroq; interrogant: utrū credamus & genitalia utri  
usq; sexus resurgere: nostras genas hirtas: fœminas: leues fore: & habitudinē corporis pro maris ac fœminæ di  
stinctione diuersā. Q uod si dederimus: statim expetunt uulnā & coitū: & cætera quæ in uentre sunt: & sub uē  
tre: singula mēbra negant: & corpus quod constat ex mēbris: dicunt nō resurgere. Non est huius tēporis contra  
dogma peruersū rhetorū iactare sermonē. Non mihi diues Ciceronis lingua sufficiet: nō seruens Demosthe  
nis oratio animæ: ut possit implere sermonē: si uelim hæretico: fraudulentias prodere: qui uerbotenus resurre  
ctionē fatentes: animo negant. Solent enī mulierculæ eorū māmas tenere: uentri applaudere: lūbos & fœmora  
& puras attrectare maxillas: & dicere: Q uid nobis prodest resurrectio: si fragile corpus resurget: Tēpore futu  
ræ resurrectionis angelorū habebimus naturā: dedignant uidelicet cū carne & ossibus resurgere: quibus resur  
rexit & Christus. Sed fac me errasse in adolescentia: & philosophorū id est gentiliū studiis eruditum: in principio  
fidei dogmata ignorasse christiana: & hoc putasse in apostolis: quod in Pythagora & Platone & Empedocle le  
gerā: Cur paruuli in christo atq; lactentes errorem sequimini: Cur ab eo impietate discitis: qui nec dū pietatē  
nouerat: Secunda post naufragiū tabula est: culpā simpliciter confiteri. Imitati estis errantē: imitamini & cor  
rectū. Errauimus iuuenes: emendemur & senes. Iūgamus gemitus: & lachrymas copulemus: ploremus: & con  
uertamur ad dominū: qui fecit nos: non expectemus poenitentiā diaboli. Vana est illa præsuptio: & in gehēnā  
trahens profundū: hic autem creditur uita: aut amittitur. Si Origenem nunq; secutus sum: frustra infamare me  
cupitis. Si discipulus eius fui: imitamini poenitentē. Creditis confitenti: credite & neganti. Si ista ut ais iquit no  
ueras: quare eum laudasti in opusculis tuis: Et hodie laudare: nisi uos eius laudaretis errores. Non mihi disipli  
ceret ingeniu: nisi quibusdā etiā placeret impietas. Et apostolus precipit omnia legentes: quæ bona sunt retinē  
tes. Lactantius in libris suis & maxime in epistolis ad Demetrianum spiritus sancti omnino negat substatiām:  
& errore iudaico dicit eum ad patrem referri uel ad filium: & ad sanctificationē utriusq; personæ sub eius nomi  
ne demonstrari. Q uis mihi interdicere potest: ne legā institutionū eius libros: quibus contra gētes scripsit for  
tissime: quia superior sentētia detestāda est: Apollinaris cōtra Porphyriū egregia scripsit uolumina: pbo labo  
rē uiri: licet fatuū in plarifq; dogma contēnam: confitemini & uos in qbusdā errare Origenē: & uim ultra non  
faciā. Dicite cū male sensisse de filio: peius de spiritu sancto: animaq; de cælo ruinas ipie pculisse: resurrectionē  
carnis*

*Dīcū Ciceronis lingua  
Demosthenis oratio*

*Lactantius*

*Apollinaris*

Confusa virgula

Mediorum dictum.

Origenis genitrix rati  
causa ferro zelo dux

carnis uerbo confiterit: cæterum assertione destruere: post multa sæcula atq; unâ de omnibus restitutione: id ipsum fore Gabriel: quod diabolū: Paulū quod Cayphā: uirgines quod prostibulas. Cū hæc reieceritis: & quasi censoria uirgula separaueritis a fide ecclesiæ: tuto legā cætera: nec uenena iam metuā: cum atidotum præbiberet: non mihi nocebit: si dixerit Origenes: cum in cæteris libris omnes uicerit: in cantica canticorum ipse se uicit: nec formidabo sententiam: quia illum doctorem ecclesiarum quondam adolescentulus nominaui nisi forte accusare debui: cuius rogatus opuscula transserebam: & dicere in prologo: hic cuius interpretor libros hæreticus est. Cauē lector ne legas: fuge uiperam. Aut si legere uolueris: scito a malis hominibus & hæreticis corrupta esse quæ transtuli: q̄q timere non debeas. Ego enī omnia quæ uitiata fuerunt correxi: hoc est alii uerbis dicere: ego qui interpretor catholicus sum: hic quem interpretor hæreticus est. Deniq; & uos satis simpliciter & ingenue: & non malitiose: parui scilicet pendentes precepta rhetorica: & prestigias oratorum: dū libtos eius t̄epiōp̄kōv hæreticos confitemini: & in alios crimen transferre uultis: inieciſtis legentibus scrupulum: ut totā auctoris uitā discuterent. Et ex cæteris libris eius coniecturam presentis facerent q̄ſtionis. Ego callidus qui emendaui: silens quod uolui: & dissimulans crimina: non feci inuidiā criminoso. Aiuunt & medici grandes morbos non esse curādos: sed dimittendos naturæ: ne medela langōrem exasperet. Centum quinquaginta anni prope sunt: ex quo Origenes mortuus est tyri. Q uis latinorum aulsus est unq; transferre libros eius de resurrectione? Periarchō: Stromateas? Q uis per infame opus seipsum uoluit infamari? Nec disertiores sumus Hilario: nec fideliores Victo rino: qui eius tractatus non ut interpretes: sed ut auctores proprii operis transtulerunt. Nuper sanctus ambroſius sic Hexamerō illius compilauit: ut magis Hippolyti sententias Basiliiq; sequeretur. Ego ipse cuius amulatores esse uos dicitis: & ad cæteros talpæ: capræarum in me oculos possidetis: si malo animo suissem erga Origenem: interpretatus essem hōs ipſos: quos supra dixi libros. Vt mala eius etiam latinis nota facerem: sed nunq; feci: & multis rogantibus acquiescere nolui. Non enim consueui eoz insultare erroribus: quorum miror ingenia. Ipse si adhuc uiueret Origenes: irascetur uobis fautoribus suis. Et cum Jacob diceret odiosū me fecistiſ in mu do. Vult aliquis laudare Origenem? Laudet ut laudo. Magnus uir ab infantia: & uere martyris filius alexandriæ ecclesiasticam scholam tenuit. Succedens eruditissimo uiro Clémenti p̄abtero: uoluptates in tantum fugit ut zelo dei: sed tamē non secundum sciētiā: de ferro trūcare genitalia. Calcauit auaritiam: scripturas memoriter tenuit. Et in studio explanationis eaq; diebus sudauit ac noctibus. Mille & eo amplius tractatus: quos in ecclisia locutus est: edidit. innumerabiles p̄terea cōmentarios quos ipse appellat tomos. Et quos nunc p̄atreo. ne uidear operæ eius indicem texere. Q uis nostrum tanta potest legere: quanta ille conscripsit? Q uis ardentem i scripturis animū nō meretur? Q uod si quis iudas zelotes apposuerit nobis errores eius: audēt libere. Interdum magnus dormitat Homerus.

Verum operi longo fas est obrepere somnum.

Erignoscere: non imitemur eius uitia: cuius uirtutes non possumus sequi. Errauerunt in fide alii: tam græci q̄ latini: quorum non necesse est proferre nomina: ne uideamur eum non sui merito: sed aliorum errore defendere. Hoc non est inquietus excusat Origenem: sed accusare cæteros: pulchre: si eum errasse nō dicerem: si in fidei præ uitate: saltem apostolum Paulum uel angelum de cælo audiendum crederem. Nunc uero cū simpliciter errorēm eius fatear: sic legā ut cæteros: quia sic errauit ut cæteri. Sed dicas: si multoq; cōis est error: cur solū p̄sequimenti? Q uia uos solū laudatis ut apostolū: tollite amoris ὑπερβολήν: & nos tollimus odii magnitudinē. Cæterorum uitia de libris suis ad hoc tantū excerptis: ut huius defendatis errorē. Origenē sic fertis in cælū: ut nihil cū errasse dicatis. Q uisquis es assertor nouoq; dogmatū: quæſo te ut parcas rōanis auribus: parcas fidei: quæ apostoli uoce laudata est. Cur post quadringtonos annos docere nos niteris quod ante nesciuimus? Cur profers in mediū: quod Petrus & Paulus edere noluerunt? Vsq; ad hunc diē sine ista doctrina mundus christianus fuit. Ille senex tenebo fidem: in qua puer natus sum. Pelusiotas nos appellant: & luteos animalesq; & carneos: q; nō recipiamus ea quæ spiritus sunt: illi scilicet Hierosolymitæ: quoq; mater i cælo est. Nō contēno carnē: in qua christus natus est: & resurrexit: nō despicio lutū quod excoctū in testam purissimā regnat in cælo. Et tamen miror: cur carnī detrahentes uiuant carnaliter: & inimicā suā foueant: & nutriant delicate: nisi forte iplere uolunt scripturam dicentē. Amate inimicos ueistros: & benefacite his qui persequuntur uos. Amo carnē castā: uirginem: ie tunante: amo carnis nō opera: sed substancialē: amo carnē quæ iudicandā se esse nouit: amo illā: quæ pro Christo in martyrio cædit: laniat: exuritur. Illud uero quod aſlerunt: a quibusdā hæreticis & maliuolis hoibus libros eius esse uiolatos: q̄ ineptū sit: hinc probari potest. Q uis prudētior: doctior: eloquentior Eusebio & Didymo aſſertoribus Origenis inueniri potest? Q uoq; alter sex uoluminibus Ταξ απολογίας idest defensiones scribens: ita eū ut se sensisse confirmat. Alter sic eius errores nititur excusare: ut tamen illius esse fateat: non scriptū negans: sed sensū scribētis edifferens. Aliud est: si quæ ab hæreticis addita sunt: Didymus quasi bene dicta defēdit. Solus inuentus est Origenes cuius scripta in toto orbe falsarentur: & quasi ad Mithridatis litteras omnis ueritas uno die de uoluminibus illius raderetur. Si unus uiolatus est liber: num uniuersa eius opera: quæ diuersis locis & temporibus edidit: simul corrumpi p̄tuerunt. Ipse Origenes in epistola quam scribit ad Fabianum romanæ urbis episcopū: p̄cōnitentiam agit: cur talia scriplerit: & causas temeritatis in Ambrosium refert: q; secreto edita: in publicum protulerit: & quidam nunc Ταξ απολογίας aliena esse: quæ displicant. Porro quod Pamphilum proferunt laudatorem eius: gratias illis ago meo nomine: q; dignum me putauerunt: quem cū martyre calumniarentur. Si enim ab inimicis Origenis libros eius dicitis esse uiolatos: ut infamaretur: quare mihi non liceat dicere: ab amicis eius & sectatoribus compositum esse sub nomine Pamphili uolumen: q; illū testimonio

*Scholus et salua docere*

martyris ab infamia vindicaret. Ecce uos emendatis in Origenis libris: quod ille non scripsit; & miramini: si edat aliquis librum: quem ille non edidit. Vos in edito opere potestis coargui: ille qui nihil aliud edidit: facilius patet calumnia. Date quodlibet aliud opus Pamphili: nusquam repietis: hoc unum est. Vnde igitur sciā: qd Pamphili sit? Videlicet stilus & iusta docere me poterit. Nunquam credam: qd doctus uir primos ingenii sui fructus questionibus & infamiae dedicaret: & ipsum nomen apologetici ostendit excusationē. Non enim defenditur nisi quod in crimen est. Vnū nunc proferam: cui contradicere uel stulti sit: uel imprudentis. Sextus liber Eusebii super Origenis defensionē: principiū usq; ad mille ferme uersus libri istius: qui Pamphili dicitur: cōtinet. De reliquis scriptor eiusdem operis profert testimonia: quibus nititur approbare Origenē suisse catholicū. Eusebius & Pamphilus tantā inter se habuere concordiā: ut unius animæ homines putes: & ab uno alter nomē acceperit. Q uoniam do igitur inter se dissentire potuerunt: ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis: & Pamphilus nicenae synodū quæ fuit postea: defensorem. Ex quo ostendit uel Didymi uel cuiuslibet alterius esse opusculū: qui sexti libri capite detruncatus: cetera membra sociavit. Si concedamus ex supfluo: ut Pamphili sit: sed nec dum martyris (ante enim scripsit qd martyriū perpetrat) & quomodo inquires martyrio dignus fuit? scilicet ut martyrio deleret errorē: ut unam culpam sanguinis sui effusione purgaret. Q uanti in toto orbe martyres ante qd caderent: uariis subiacuere peccatis. Defendamus ergo peccata: quia qui postea martyres: prius peccatores fuerunt. Hæc fratres amantissimi ad epistolā uestrā celeri sermone dictauit: uincens propositū: ut contra eū scriberet: cuius ingenium ante laudauerat: malens estimatione periclitari qd fide. Hoc mihi prestiterunt amici mei: ut si tacuero reus: si respondero inimicus iudiceret: dura utraq; conditio. Sed duobus eligā qd leuius est. Si multas redintegrari potest: blasphemia ueniā nō meref. Q uid autē laboris in libris transferendis periarchon sustinuerim: uestro iudicio derelinquo: dum & mutare quippiā de græco non est uertentis: sed euertentis: & eadē ad uerbū exprimere: nequaq; eius qui seruare uelit eloquii uenustatem.

*Argumentum.*

V priori tractatu irritatus Ruffinus presbyter Aquileiensis contra beatū Hieronymū tanq; æmulū & obrectatorem retor sit stilum duobus uoluminibus: illum arguens quæ infra subduntur. Sed cum iam apud urbem se Origenæ hæresis incusatum audiret: apologiam Anastasio eiusdem urbis episcopo scribit: fidem suam exponens: de interpretatione se purgans: & protestas de origine animæ nihil uelle definire. Sed parum ea purgatione proficit: ut sequens epistola indicat.

Ruffini presbyteri Aquilegiensis pro se Apologia ad Anastasiū urbis Rōanæ episcopū. Epistola. XXXIII.

*A*ndiu quosdam cum apud beatitudine tuā controuersi siue de fide siue de aliis nescio quibus questionibus conuenirent: etiam mei nominis fecisse mentionem. Et tua quidem sanctitas uelut ab ipsis iunctubus per ecclesiasticæ traditionis regulas instituta: de absente sibiq; bene & in fide & in charitate dei cognito calumniantibus non accōmodauit auditum. Q uoniam a me tamē appetitæ estimationis meæ fama peruenit: & quum putauit: ut quoniam ipse post. xxx. fere annos parētibus redditus sum: & durum satis atq; inhumanū erat: si tam cito desererem illos quos tam tarde reuiseram: Simulq; tam longinqui itineris labor fragilem me reddit ad iterando labores: litteris meis satissimè beatitudini tuæ: non ut de sancta mente tua: quæ uelut dei quoddam sacrarium aliquid iniquū non recipit: maculam suspicionis abstergeret: sed & æmulis aduersum me forte oblatrantibus: baculū quedam confessionis meæ quo abigerentur: offerrem. Q uāuis igit̄ fides nostra persecutionis hæreticorum tempore: cum in sancta alexandrina ecclesia degremus: in carceribus & exiliis qd pro fide iferebantur: probata sit: tamen & nunc si quis est: qui uel tentare fidem nostram cupit: uel audire: uel discere: sciat quod de trinitate ita credimus: quod unius naturæ unius sit deitatis: unius eiusdemq; uirtutis atq; substantiæ: nec inter patrem & filium & spiritum sanctum sit prorsus ulla diuersitas: nisi qd ille pater est: & hic filius. & ille spiritus sanctus: trinitas in subsistentibus personis: unitas in natura atq; substantia. Filium quoq; dei in nouissimis diebus natum esse confitemur ex uirgine & spiritu sancto: carnem humanæ naturæ atq; animam suscepisse: in qua & passus est & sepultus: resurrexit a mortuis: in eadem ipsa resurgens: quæ deposita fuerat in sepulchro: cum qua carne simul atq; anima: post resurrectionē ascendit in cælos. Vnde & uenturus expectatur ad iudicium: iudex uiuorum & mortuorum. Sed & carnis nostra resurrectionē fatemur integre & perfecte futuram: huius ipsius carnis nostræ: in qua nunc uiuimus: non ut quidā calūniantur: alterā pro hac resurrecturam dicimus. Sed & hanc ipsam nullo omnino eius membro amputato: uel aliqua corporis parte desecta. Sed cui omnino ex omni natura sua desit: nisi sola corruptio: hoc enim promittit sanctus apostolus: qd seminetur corpus in corruptione: & resurgat in incorruptionē: & seminetur in infirmitate: & resurgat in uirtute: seminet in ignominia: surgat in gloria. Et quia seminetur corpus animale: resurgat spiritale. Hæc nobis de resurrectiō tradita sunt ab iis a quibus sanctum baptisma in Aquileiensi ecclesia cōsecuti sumus: quæ puto ipsa esse: quæ etiā apostolica sedes tradere soleat & docere: dicimus quoq; & iudicium futurum: in quo iudicio uniusquisq; recipiat propria corporis prout gessit: siue bona: siue mala: quod si homines recepturi sunt pro operibus suis: quanto magis & diabolus: qui omnibus existit causa peccati? De quo sentimus illud quod scriptum est in euanglio: quia & ipse diabolus & omnes angeli eius cum iis qui opera eius faciunt: & criminātur fratres: cum ipso pariter aterni ignis hæreditatē patiēter. Siquis autē negat diabolum ignibus eternis mancipandū nō esse partē hæreditatis dei cū ipso: sed eā in igne accipiat: ut sentiat uerē esse qd negauit: Audio & de anima esse quæstiones cōmotas. De qua re utrū recipi debeat querimonia: aut abiici: uos probate. Si autē de me qd sentiā querat: fateor me de hac quæstione apud plurimos tractatorum diuersa legisse. Legi enī quosdā dicentes: qd pariter cum corpore per humani seminis traducē: etiā anima insundat: & hi qd poterāt id sermonibus cōfirmabāt. Q uod puto inter latinos

Latinos Tertullianū sensisse uel lactatiū: fortassis & alios nōnullos. Alii afferunt qđ formatis in utero corporibus deus quotidie facit aias & infundat. Alii factas iā olim. i. tunc: cū oia deus creavit ex nihilo: nunc eas iudicio suo dispensem in corpore. Et hoc sentit Origenes: & nōnulli alii græcor. Ego uero cū hæc singula legerim (deo teste dico) quia usq; ad præsens certi uel defini ti aliquid de hac cōstitione non teneo: sed deo relinquo scire: qđ sit in uero: & sic uipse reuelare dignabit. Ego tamē hæc singula: & legisse me nō nego: & adhuc ignorare cōsiteor: præter hoc qđ manifeste tradit ecclesia: deū esse & aiaꝝ & corporꝝ cōditor. Sane quia audio etiā inde disputatum: qđ quædam Origenis a fratribus rogatus de græco trāstuli in latinū: puto qđ oēs itelligat hoc p solo liuore culpari. Si enim aliquid est qđ displiceat in auctore: qđ id ad interpretē detorqutur. Sicut in græcis habet: rogatus sū ut latinis ostenderet. Græcis sensibus uerba dedi latina tantum. siue ergo in illis sensibus laus inest aliq nō est mea: siue culpa similiter non est mea. Q uinīmo etiam illud adieci: sicut in præfati uncula mea designauit: ut in quantum possem aliquanta deciderem. Illa tamen quæ mihi in suspicionem ueniebant: qđ non ab ipso Origeni dicta: sed ab aliis uiderent inserta: propter hoc qđ de eisdem rebus in aliis locis eiusdem auctoris catholice dic̄tum legeram. Nemo ergo mihi ex hoc qđ te sancte ac uenerabilis pater & beate conflet inuidiā. nemo factio nibus utat & caluniis: qđ in ecclesia dei fieri non licet. Vbi enim simplicitas & innocentia tuta erit: si hic nō erit? Origenis enim neq; defensor neq; assertor sum: neq; primus interpres. Alii ante me hoc idem opus fecerant. Fe ci & ego postremus rogatus a fratribus. si iubet: ne fiat: iusfluo obseruari debet in posteris: si culpantur qui ante iussionem fecerunt: culpa a primis incipiat. Ego enim præter hanc fidem quam supra exposui: & quam ecclesia romana & alexandrina & aquilegiensis nostra tenet: quæq; Hierosolymis prædicatur: aliam nec habui unq; nec habeo in isto hoīe: nec hēbo. Et si quis aliter credit: quisquis ille est: anathema sit. Reddēt autem in die iudicii rōnē hi qui offendicula & dissensiones & scandala fratribus ppter inuidiam solā generant & liuorem.

**B**eatī Anastasiī Romanæ urbis episcopi: ad Ioannē hierololymoꝝ episcopū cōsultationi ipsius de Ruffini noīe respōdentia: & accusantis: qđ ipia Origenis dogmata transtulerit.

Epistola. XXXV.

**P**robatē quidē affectionis est hoc: ut laudabiliter de sacerdote sacerdos loquaris. Pro tāto igit̄ præconio: qđ in merita mea effusissime contulisti: ut amori tuo grās ago: ita splendorē tuæ sanctitatis: & eas quas in domino habes uirtutes: subide quodāmō paruitatis nostræ fauorabilis sermo prosequitur. tam eminenter nō oīum præstātissime laudū tuaꝝ fulges nitore conspicuus: ut par esse meritissimo sermo nō possit. porro aut̄ tāto titulorū tuorū rapior incitamēto: ut etiam qđ impetrare nēq; audere nō desinam. Jam hoc de laudib⁹ est tuis: qđ me tantū de cælestis animi istius serenitate laudasti. Tui enim episcopatus ordo p̄spicuus per diuersū orbem uelut radians etiā ad nos splendoris sui detulit claritatē. In me quippe totum amicitiæ tribuis: exanimi nihil relinquis. Aut si iure me laudas: tu quoq; similiter relaudāndus non es? Obsecro igit̄ ob utrūq; ut me metipsū laudare iam desinas. Duplex enim causa me hoc poscere cōstringit: ne cōsacerdotis tui sensibus aut dolorē falla laus ingerat: aut pudorem uera succendat. Sed ad causam reuertar. Rufinus de quo me consulere dignatus es: conscientiæ tuæ habet arbitria diuinam maiestatē: apud quā se integro deuotionis officio ipse uiderit qualiter debeat approbare. Origenes aut̄ dicta cuius in nostrā linguam cōposita deriuauit: ante quis fuerit: in quæ processerit uerba: nostrū p̄positum nesciuit. qđ uero sit animi mei studiū: cū tua paulisper hoc conferam sanctitatem. Hoc igit̄ mente concepi: qđ qui urbis nostræ populis de translata Origenis lectione patefecit: quandā puris mentibus uelut nebulam excitans iniectā fidemq; apostolorꝝ maiorꝝ traditione firmatam: uelut deuiis anfractibus illum noluisse dissoluere. Discere hoc loco liber: quid agat in romanam linguam translatio. Approbo si accusat auctorem: & execrandum factum populis prodit. ut iustis tandem odiis terreat: quem iādudum fama constringerat. Si uero interpres tantoꝝ maloꝝ erroribus consensu præstat: & legenda impia dogmata prodit in populos: nihil aliud sui opera laboris extruxit: nisi ut p̄prie ueluti mētis arbitrio: hanc quæ sola & quæ prima apud catholicos christianos uera fides iam ab apostolis exinde usq; ad tempus præsens tenetur: inopinatæ titulo assertionis euerteret. Absit hæc ab ecclesia romana nequaꝝ catholica disciplina. Nunq; profecto eueniet: ut aliqua hoc admittamus rōne: quod iure meritoꝝ damnamus. Q uapropter in toto orbe Christi dei nostri diffusa prouidentia probare dignabit: accipere nos oīo non posse: quæ ecclesiam maculent: probatos mores euertant: aures circumstantium uulnerēt: iurgia: iras: dissensionesq; disponat. Quare nosce qualem epistolam ad fratrem & coepiscopū nostrū Veneriū diligentiori cura perscriptā paruitas nīa transmiserit. libiq; hanc conscientiā fecerim: qđ non superflua labore formidine: neq; uano timore sollicitet: mihi certe cura nō deerit: euāgelii fidem circa meos custodire populos: partesq; populi mei per quæq; spatia diuersa terraꝝ diffusas quantum possim litteris conuenire: ne qua profanæ interpretationis origo subrepat: qua deuotas imentes immissa sui caligine labefactare conetur. Illud quoq; quod euēnīsc̄ gaudeo: tacere nō potui: beatissimorꝝ principum manas̄ responsa: quibus unusquisq; deo seruiens: ab Origenis lectione reuocetur damnandumq; sententia principum: quem lectio reum profana prodiderit. Hactenus sententiæ meæ forma processerit. Quod te uero uulgi de Ruffino querela sollicitat: ut quoddam malis suspicionibus p̄sequaris: hæc etiam opinionem constringam diuinæ lectionis exemplo. sicut scriptum est: Non sicut uidet homo ita & deus Nam deus uidet in corde: homo in facie. Itaq; frater charissime omni suspicione seposita Ruffinum scito: qđ p̄pria mente Origenis dicta in latinum transtulit: ac probauit: nec dissimilis ab eo est: qui alienis uitiiis præstat as sensum. illud tamen scire cupio: ita haberi a nostris partibus alienum: ut quid agat: ubi sit: nescire cupiamus. Ipse deniq; uiderit ubi possit absolui.

Argumentum in libros inuestiuos Ruffini Aquileiensis.

**R**uffinus ex apologia ad Pamachium: uel (ut uerius arbitror) ex accusatōe publica. grauiori stimulo agitatus inuehit in beatū Hieronymū hoc prio libello: fidē suā de carnis resurrectiōe contestans: magis Hieronymū in eo ipso suis cōmētariis errasse dices: & suā interpretatiōis causas iultissimas astruens: q̄ non gloriae cupidus: sed dei timore ecclesiæ profutura traduxerit.

Argumentum ex Gennadio de uiris illustribus.

**R**uffinus Aquilegiensis ecclesiæ presbyter nō minima pars doctoꝝ ecclesiæ: & de trāſferendo de græco in latinū elegās ingeniū habuit: & post aliqua. Sed & obrectatori opusculoꝝ suoꝝ respondit duobus uoluꝝ miniibꝫ: arguēs & cōuincens dei se intuitu & ecclesiæ utilitate auxiliāte domino ingeniuꝫ agitauisse. Illum uero stimulo & mulationis incitatū ad obliquum stilum uertisse.

Controuerſiarū Ruffini presbyteri Aquilegiensis aduersus doctoꝝ illustrissimū beatum Hieronymum ad Apronianū liber primus.

Epistola. XXXVI.

**P**erlegi scripta tua Aproniane charissime: quæ ab amico & fratre bono de oriēte ad uig⁹ nobilissimū Pamachiū missa transtulisti ad me. recordatus sum sermonis ppheticī: qui ait. Filii hominum dētes eorū arma & sagittā: & lingua eorū machera acuta. Ver⁹ ad hæc uulnera quæ infliguntur ex lingua inter hoies medicus pene nullus est. Et ideo cōuerti me ad Iesū cælestē medicū: qui mihi antidotum potentissimū dedit de euangelii sui pyxide platum: qđ uim doloris spe futuri apud se iusti examis solaret. Potio ergo ipsa quā temperauit Iesus: hæc erant uerba. beati inquit estis cū uos psecuti fuerit: & dixerint aduersum uos omne malū mentientes. Gaudete & exultate: quoniā merces uestra multa est in cælis. Sic enim psecuti sunt & pphetas qui erant ante uos. Et ego quidē quantū in me est hoc medicamēto contentus: de reliquo silere decreuerā dicens: apud meipſū: si patrē familias belzebub uocauerunt: q̄to magis nos: licet indignos domesticos eius. Et si illi dictū est quia seductor est & seducit turbas: ego cur indignor: si audiam me hæreticum dici. Et pro ingenii tarditate: uel potius cæcitate talpā nominari. Et cum dominus meus īmo oīum deus christus dictus sit hō uorax: & uini potator: amicus publicanoꝝ & peccatoꝝ: ego cur indignor si audiā: hō carnalis & in delitiis degens? Ver⁹ quoniā respondendi mihi: uel ex parte iusta quædam necessitas uideſ iponi: ex eo q̄ dicit multos offendit de iis quæ ab eo scripta sunt: nisi quid sit in causa pandat: compellor contra uorum meū & ppositū respondere: ne forte reticendo uidear crimen agnoscere. quis christiano cætera crimina silendo depellere exemplo domini gloriosū sit. sed tamen hoc in fide si fiat: maximū scandalū generat. Quia ergo in initiis huius inuestigationis suæ: pmittit se omissuꝝ ploras: & rebus tantū & criminibus respōlur: utrūq; aut falsum est. nam cui respondeat criminis: qđ nullus obtendit. Quomodo autem omittit personas: cū interpretē libroꝝ toto inuestigationis suæ textu indesinenter incusat: & oblaceret. Nos omissa oī hironia & hypocriseos tergiuersatione: quæ deo execrabilis est: licet incomptis uerbis: & ofone incomposita respondebitimus. Veniā imperitū nostrā a legentibus cōcedēdam non finitero p̄sumentes: quia non alios accusamus: sed nosmetipſos a maledictis purgare contendimus. Et ideo studemus: ut non tantū in nobis sermo: quātū ueritas luccat. Sed prius q̄ incipiam purgare cætera illud eum ante oīa uere dixisse confiteor: quod ait se non reddere maledictum pro maledicto. hoc satis uer⁹ est: non enim pro maledictis. sed pro benedictis & laudibus conuitia & maledicta restituit. Neq; ut ait uerberanti dexteram maxillam: ofert alterā. Sed palpanti & leuiganti maxillam: morlū iprouisi dentis infigit. cū enī nos in eo eloquentiam ac studium laudauerimus: interpretando duntaxat ex Græcis: & fidei eius nūq; derogauerimus: ille utrūq; in nobis dānat: & ideo ueniam etiam ipse nobis concedat: si forte aliquid aut asperius: aut incōptius dicimus: quia iperitum hoīem ad respondendū lacessiuit: quē sciret non posse per multā dicendi artē: & eloquentiæ copiam id agere: ut is quē lāsum uellet ac uulneratum: nec uulneratus uideat esse: nec Iesus: hoc ergo eloquentiæ genus ab ipso requiratur: qui ad culpandū seu uituperandū leui rumuscō motus uelut quis censor accurrit. Qui uero obiectas depellere a te maculas cupit: necessitate sibi responsionis iposita: non q̄ eleganter & ornata: sed q̄ querere respondeat cogitabit. & quoniā inter principia ipsa ait: quasi sine me hæretici esse nō possint: primo hoc nobis ostendendū est: q̄ nec cū ipso nec sine ipso hæretici sumus. ut cum de nobis constiterit quid sumus: tunc demum neq; de aliōꝝ quidem dictis ad nos retorqueri possit infamia. Ego sicut & ipse & oīs morunt: ante annos fere. xxx. in monasterio iā positus: p̄ grām baptiſmi regeneratus: signaculū fidei consecutus sum p̄ sanctos uiros Chromatiū Iouinum & Eusebium opinatiſſimos & probatiſſimos in ecclesia dei episcopos: quoꝝ alter tunc presbyter beatæ memorie Valeriani: alter archidiaconus: alius diaconus simulq; pater mihi & doctor symboli ac fidei fuerit. Illi ergo sic mihi tradiderunt: & sic teneo q̄ pater & filius & spiritus sāctus unus deitatis sit: unius substantiæ: coæterna: inseparabilis: incorporeæ: inuisibilis: incomprehensibilis trinitas: & si bi soli: ut est: ad pſeſtum nota. quia nemo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius. Et spiritus sāctus est: qui scrutatur etiam alta dei. & ideo caret omni uisibilitate corporaꝝ. Sed intellectuali illo deitatis oculo sic uidet patrem filius & spiritus sāctus: sicut pater uidet filium & spiritum sanctum. nec est prorsus ulla in trinitate diuerſitas: nisi q̄ ille pater est: & hic filius: & ille spiritus sāctus. Trinitas in personis distinctione: unitas in ueritate substantiæ & q̄ unigenitus filius dei: per quem a principio omnia quæ sunt: facta sunt: siue uisibilia: siue inuisibilia: in nouissimis diebus carne humana suscepta homo factus est: & passus est pro salute nostra. Et tertia die suscitata illa ipſa carne: quæ posita fuerat in sepulchro: surrexit a mortuis. Et cum ipſa eadē carne glorificata ascendit ad cælos. unde & expectatur uenturus ad iudiciū uiuor⁹ & mortuor⁹. sed & simili modo nobis quoq; spem resurrectionis dedit: ut eodem ordine eadem consequentia pari eademq; forma qua ipſe dominus surrexit: nos quoq; resurrecturos esse credamus: non nubes & auras tenuis ut calūniantur: sed hæc ipſa in

ipsa in quibus nunc uel uiuimus uel morimur nostra corpora recepturi. Nā quō uerē erit q̄ resurrectionē carnis  
 credimus: nisi in ea uere & integrē carnis huius natura seruet. Absq; ullis ergo præstigiis uerē & integrē car-  
 nis huius nostræ: in qua nunc sumus: resurrectionē fatemur. Verē ad maiorem rei fidem & addo aliquid am-  
 plius. & calūniosq; necessitate cōpulsus: singulare & præcipuū ecclesiæ nr̄ae mysterium pando. Et. n. cū oē sec-  
 cleſiæ ita sacramētū symboli tradant: ut postq; dixerint peccatorē remissionē addant carnis resurrectionem: sā-  
 etā aquilegiēsis ecclesia: dei spiritu futuras aduersū nos calūnias puidēte: ubi tradit carnis resurrectionē: addit  
 unius pnomini syllabā: & pro eo q̄ cæteri dicunt carnis resurrectionē: nos dicimus: huius carnis resurrectio-  
 nē. quo scilicet frōtē ut mos ē in fine symboli signaculo cōtingentes: & ore carnis huius uidelicet quā conting-  
 mus: resurrectionē fatētes omnē uenenatæ aduersū nos linguae calūniandi aditū præstruamus. Est ne aliquid  
 hac confessione plenius. Est aliquid ista expositione pfectius. Sed nihil ut uideo: pfuit nobis tanta hæc caute-  
 la spūs sancti. Inueniunt adhuc male loquaces linguae calūniandi locū. Mébra inquit singula nomiatum nisi di-  
 xeris: & caput cū capillis suis: manus: pedes: uentre: atq; ea quæ sub uentre sūt: nisi exp̄silius designaueris: car-  
 nis resurrectionē negasti. Hæc sunt nouelli sapientis inuenta: quæ beatos apostolos tradentes fidē ecclesiæ latue-  
 runt. nec ulli sanctoꝝ nisi huic soli p̄ carnis spiritū reuelata sunt. Et nūc idecēter quidē pponit. sed audiat & ho-  
 nestius & uerius q̄ proponit: primitiæ dormientiū Christus est: qui & primogenitus ex mortuis dicit: sicut & a-  
 postolus de resurgentibus dicit: Initū christus est. Deinde hi qui sunt christi. Habentes ergo indubitatas resur-  
 rectionis nostræ primitias christū: quid de cæteris dubitamus: cū certum sit q̄ qualibus mēbris & qualibus ca-  
 pillis: qua carne & quibus ossibus Christus resurrexit & nos oēs resurgamus. Q̄ uia & ipse propterea se post re-  
 surrectionē palpandū discipulis præbuit: ne ulla de resurrectione eius confatio remaneret. Cū ergo ita euident  
 & ut ita dicā: palpabile & manu attrectandū nobis christus dederit suæ resurrectionis exemplū: ita aliquis insa-  
 nit: ut aliter se resurrectuꝝ putet: q̄ resurrexerit ille: qui prius resurrectionis adiūtū patefecit. Vnde etiam illud ue-  
 ritatem huius confessionis affirmat: q̄ natura quidē carnis huius est ipsa: nec ulla alia quæ resurget: purgata ta-  
 men a uitioꝝ relurget corruptione deposita. ut uerē sit illud quod dicit apostolus quia seminat in corruptione:  
 surget in incorruptionē. seminat in ignorantia: surget in gloria. seminatur corpus aiale: surget corpus spiritale.  
 Tanq; ergo spiritale & gloriōsū & incorruptibile corpus: suis propriis & non aliunde assumptis: exornabit & iſi  
 lustrabitur membris: secundum eam gloriā ppositū nobis christi seruat exemplum: sicut apostolus dicit. Q̄ uia  
 transformabit corpus humilitatis nr̄æ: conforme corpori claritatis filii sui. Cum igit̄ p̄ oia in resurrectionis spe  
 christus pponat ad formā: & primogenitus ipse sit resurgentius: atq; oīs creaturæ ipse sit caput: sicut scriptū est:  
 qui est caput oīum primogenitus ex mortuis: ut sit in oībus ipse primitiæ tenēs: quid inaniter uerborē pugnas  
 & malare suspensionū certamina cōmouemus. Cum in ea confessione quā supra exposui ecclesiastica fides con-  
 stet. Et clare sit q̄ ad incusandū non moueat aliquem diuersitas fidei: sed perueritas animi. Verē quoniā in hoc  
 loco cū de resurrectione carnis argueret ut ei mos est: miscuit seriis ridicula & iudicra dicens: mulieres quas dā  
 de nr̄is: māmillas suas tenentes: uel leues contractantes genas: cum plausu foemoris & uentris dicere solere. qd  
 nobis prodest resurrection: si corpus iterū fragile resurget. Futuræ angelorū similes habebimus & naturā: quas  
 hic mulierculas incuset: & si laceratione dignæ sint: ipse uiderit. Aut si eum se putat qui prædicat: non esse suum  
 talione mordere: uel certe si æquanimiter fert suas mulierculas ueris & non fictis: necq; cōmētitis remorderit: hic  
 inq ipse uiderit. Nos interim quod ille promiserit iplemus: nō reddimus talionē. Sed ut uideo isti cui displicet  
 mulier: quæ negat se ex resurrectione fragile corpus habiturā: sine dubio placet ei fragilitatē corporis pmansi-  
 suram. Et ubi est quod dicit apostolus. Seminat in infirmitate: surget in uirtute. Seminat corpus aiale: surget  
 corpus spiritale: quam fragilitatem uis esse in corpore spirituali. Et quod resurget in uirtute: quomō iterū fragile  
 erit. In uirtute quod fragile est: quomō erit. Nonne melius dicunt mulierculæ q̄ tu: quæ negant ultra fragili-  
 tem corporis dominaturā? Quid illas irrides: quæ sequūtur apostolū dicentē: quia corruptibile hoc induet in  
 corruptionem: & mortale hoc induet immortalitatē. Apostoli non docuerunt fragile corpus futuꝝ esse: quod re-  
 surget a mortuis: sed econtrario in uirtute & in gloria resurgentuꝝ dicunt. Tu hoc unde nunc profers? Nisi for-  
 te a iudæis aliquibus noua nunc lege p̄mulgaꝝ ecclesiæ: ut etiam ista discamus. Est enim iudæorū uere de resur-  
 rectione talis opinio: q̄ resurgent quidē: sed ut carnalibus delitiis & luxuriis: cæterisq; uoluptatibus corporis p-  
 fruantur. Q̄ uæ aut alia est fragilitas corporis: nisi corruptela mēbroꝝ: irritatio gulæ: & incitamenta libidinis?  
 Sed patimini q̄ so uos: si tamē christū amatissimis: in incorruptionē absq; his esse corpus: quod resurget a mortuis.  
 Fas sit hæc aliquando cessare. Credamus in resurrectione desinere etiā licitos coitus: ne & illiciti subrepāt q̄diu  
 horū non sit oblitio. quid tam sollicite: quid tam curiose discussit & ptractatur uenter: & ea quæ sub uentre sūt.  
 Et nos carnales & delitiosos esse dicitis: cum uos ut uideo ab his cessandum: nec in resurrectione credatis: necq; e-  
 nem naturam carnis huius in qua nunc uiuimus: resurgere denegemus: neq; rursum carnis uitia pariter uiolu-  
 mus. Sed caro quidē resurget: & non alia pro alia sed hæc ipsa: nec naturam perdet: sed fragilitatem & uitia de-  
 ponet. Alioquin nec immortale erit: quod fragile permanerit. Et ideo nos neq; uobiscum: neq; sine uobis hære-  
 tici sumus. Ecclesiæ enim fides cuius nos alūni sumus: media incedens inter utrūq; discriminem: neq; naturæ car-  
 nis uel corporis quod resurget a mortuis denegat ueritatem: neq; contra apostoli sententiā incorruptionem fu-  
 turi regni dicit a corruptione possidendam. Non ergo carnem neq; corpus perdit: ut aīs: aut amputatis mem-  
 bris resurgere dicimus: sed totum & integrum corpus: corruptione tantum & ignominia ac fragilitate deposita;  
 atq; omnibus mortalitatis uitioꝝ pariter amputatis ita ut nihil prorsus ex natura: sua desit spirituali illi corpori:  
 quod resurget a mortuis: nisi illa corruptio. Latius q̄ proposueram huic uni titulo de resurrectione respondi:

uerēs ne ite p breuitatē aliqbus calūniis pateremus. & ideo nō solū corporis in quo calūniat: sed & carnis seci-  
mus frēqnter mētionē: & non solū carnis: sed addidimus huius carnis. & nō solū huius carnis: sed & naturam hu-  
ius carnis cōmemorauimus. nec cōtentī suimus hoc. Sed ne mēbroꝝ qdē resurrectionis integratē diximus  
defuturā. Ita tamē ut secūdū apostoli definitionē: corpus qd̄ resurget ex corruptibili icorruptibile: ex ignobili  
gloriosū: ex fragili imortale: ex aiali spiritale credat. ita ut demū spiritualis corporis mēbra absq; ullis esse corrū-  
ptelae uel fragilitatis suspicioib⁹ sētiāmus. Designauit fidē meā de trinitate. Designauit de incarnatione: passio-  
ne: ac resurrectiōe: & de secūdo aduētu i gloria: & de iudicio futuro domini Saluatoris nři. Designauit & d̄ resur-  
rectione carnis nostræ: & nihil (ut opinor) ambigū dereliq. Quid nūc supēst: Nihil arbitror quātū ad fidē  
ptinet. Sed i eo te inquit arguo: qd̄ Origenē iterpretatus es: q restitutiō oīum dicit futurā: i q nō solū oēs pec-  
catores absolueados: sed & ipsū diabolū & angelos eius qd̄oꝝ dicit relaxandos esse de pēnīs: ut restitutiō oīum  
cōsequēter possit intelligi. Et aīas ante dicit creatas esse q̄ corpus: easq; de cālo deductas: & corporibus insertas.  
Ego nūc nihil p Origene ago: nec apologeticū p ipso scribo. Siue enim stat apud deū: siue lapsus est: ipse uide-  
rit suo domio stat: aut cadit. Sed cogor i aliqbus eius facere mētionē: qa dū illū arguit rhetor nř: nō iā obliquat:  
sed palā mucrone disticto me petiti: & totus serf in me: & qd̄ dico mē petit. Immo uero ut in me desāuiat: nec  
institutori suo parcit. dū putat se ex his quā iterpretatus sū libellis eius posse in me aliqd calūniā: retorq; re: quia  
inter cātera quā culpat i nobis: etiā inuidiosus hoc addidit dicēs: me hoc opus ad iterpretandū elgisse: qd̄ neq;  
ipse neq; alijs qs ueteri interpretū delegisset. huius ergo rei cā primo cur hoc opus potissimū adorsus sim: quia  
hinc maxime mordeor q̄ potero paucissimis & uerissimis absoluā. licet id apud te fili charissime: qui rē ut gesta  
est: bene nosti: supfluū uidebit. tamē & ignorātes conuenit noscere: simul etiā qa & hoc non solū ipse sed & oīs  
schola eius iactat de nobis: qd̄ cū aliter pmiserimus nos in pr̄fatiōibus translatuos: aliter fecerimus in ope. iō  
non solū ipsis: sed & aliis respōdebimus: qbus uel p̄prius liuor mentē: uel criminatio aliena cōturbet. uir fide: e-  
ruditione: nobilitate: uita clarus Macharius cū opūscula aduersus fatū: uel Mathelin haberet in manibus: eaq;  
utili & p necessario labore cōponeret. in aliquātis uero qa erat pdifficilis materia de diuinā pudentiā differere  
dispensationibus: h̄esitaret: p saporē sibi a domino tale aliqd dicebat ostensū: q nauis ei qdam demōstrare  
eminus aduentare p pelagus: quā cū portū fuisset ingressa: nodos suā h̄esitationis absoluere. Exurgens uero  
cum de uisu sollicitus cogitaret: nos supuenisse aiebat in tēpore. quibus cōtinuo & opūscula sua & ambiguitatē  
indicauit & uisum. Quid porro Origenes quē opinatissimū apud grācos audierat: sentiret de talibus pconta-  
tur: breuiterq; sibi eius de singulis quibusq; sentētias orat exponi. Ego rem primū dicebā factū esse difficilē. Sā  
ctum tamē Pāphīlum martyre dixi q̄si ex parte tale aliqd opis conscripsisse i apologetico suo. continuo id si  
bi poscit in latinū uerti. nullum dicebam me usū huiusmōdi operis habuisse: & ad latinū sermonē tricēnali iam  
pene incuria torpuisse. persttit tamen deprēcans: ut qualicūq; sermone sibi notitiam tantū eoz: quā cupiebat  
ostenderē. Cūq; id quo potui sermone fecisse: maiori desiderio accensus est ad illa ipsa plenius cognoscenda:  
ex qbus pauca illa quā trāstulerā uidebant assūpta. excusantem me urgere uehemēter insisteret:  
& desideriū eius secundū deū esē pspicerem: acquieci tandem: & interpretatus sum quidē. In pr̄fatiunculis ta-  
men utriusq; opis & maxime in Pāphīli libello quem primū transtulerā: exposui primū oēm fidē meā: & pro-  
testatus sū me quidē ita credere: sicut fides catholica est. Siquid aut uel legere uel interpretare a me: id me sal-  
ua fidei meā facere rōne. In istis uero periarchon libellis etiā illud admonui. qd̄ cū ip̄sis libris inuenirent qdā  
de fide ita catholice scripta: ut ecclesia pr̄dicat: qdam aut his cōtraria: cum de una re eadēq; dicant. q; mihi ui-  
sum sit ea secundū illam regulā semp pferenda: quā ipse catholice sententiaē expositione ptulerat: & ea quā a  
semetipso inuenirent esē contraria: uelut iserta ab aliis (id enim ipse epistolæ suā q̄rimonia contestat) abiice-  
rem. uel certe ut nihil adificationis in fide habentia pr̄terirem. Non aut supfluū puto uideri: inserere etiā ipsa  
loca de pr̄fatiunculis meis: ut nihil careat teste qd̄ dicimus. Sane ne in legendō error sit ex iis quā huic scriptu-  
rā nunc aliunde inserimus: siquidē mea sunt: lūplices ad uersuum capita habent notas. Si accusatoris mei du-  
plices ex pr̄fatiuncula Pāphīli. post aliquanta ita diximus: qualiter ergo sentiat Origenes: tenor libelli huius  
edoceat. De his autem quā apud eum contraria sibi inueniuntur quid causē sit in ultimo breui adiecta asserti-  
one docebimus. Nos autem sicut traditum nobis est a sanctis prophetis: ita tenemus q̄ sācta trinitas coetera  
sit & unius uirtutis atq; substātiae: & q̄ filius dei in nouissimo tpe hō factus est: & pro peccatis nostris passus ē  
& in ea ipsa carne in qua passus est: resurrexit a mortuis: propter quod & resurrectiōis spēm humano generi tri-  
buit. Carnis uero resurrectionem non p aliquas pr̄stigias: sicut nonnulli calumniant: dicimus sed hāc ipsam  
carnē in qua nunc uiuimus: resurrecturam credimus. non aliam pro alia: neq; corpus aliud q̄ huius carnis dici-  
mus. siue ergo corpus resurrectur dicimus: secundum apostolum dicimus. Hoc enim nomine usus est ille. siue  
carnem dicimus: secundum traditionem symboli confitemur. Stulta enim adiuentio calūniā est: corpus hu-  
manum aliud putare esē q̄ carnem. Siue ergo carnem secundum communem fidem: siue corpus secundum a  
postolum dicimus quod resurget: ita credendum est: sicut apostolus definit. Quidia quod resurget: in uirtute  
resurget: & in gloria & incorruptibile ac spiritale corpus. Saluis ergo pr̄rogatiūs futuri corporis uel carnis: re-  
surrectio carnis credenda est integre atq; perfecte: ut & natura carnis eadem seruetur: & incorrupti ac spiritualis  
corporis status & gloria non infringatur. Sic enim scriptum est: quia corruptio incorruptionem non posside-  
bit. haec sunt quā in hierosolymis in ecclesia dei: a sancto sacerdote eius Ioanne pr̄dicantur. Hāc nos cum  
ipso & didicimus & tenemus. Siquis pr̄ter hāc uel credit uel docet: uel a nobis aliter credi q̄ exposuimus  
putat: